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Liūdnossuaak Frigorifikų darbininkų domei!

tuvės
Labai teisingai mes galėtume pavadinti XX tą amžių — kiaujo 

amžiumi. Pati amžiaus pradžia pasižymėjo kruvinais ¡vykia s: Rusijo 
jė ir kitur revoliuciniai judėjimai, Balkanų karas, pasaulinis karas, 
vėl revoliucinė banga visame pasaulyje po pasaulinio karo, pilieti­
niai karai įvairiuose kraštuose, tautiniai judėjimai, sukilimai prieš 
gobšius „globėjus“ imperialistus kolonijose. Maža t<, per visus 
šiuos kovos etapus ir taip daug žuvo žmonių, bet nemaža žuvo ir 
ir ne tik atviroje kovoje, bet buvo iš kampo išdavikiŠKai nužu­
dyti.

Didžiausia gėda ir niekšiškumas suvesti savo sąskaitas su 
priešu kur nors tamsioje vietoje ar miške, kur prieš vieną stoja trys, 
penki ir daugiau. Mes t >kius užpuolimus vadiname vagių ir plėšikų 
puolimais, o žmonės darą tokius puolimus parodo savo moralj su­
puvimą, parodo savo bejėgiškumą, savo visišką bankrotą.

Prie tokių bankrotuoiančių niekšiškų iš pakampės užpuolimų 
skaičiaus, mes pilnai galime priskaityti draugų K. Libknechto ir Ro­
žės Liuksemb'irg užmušimą Vokietijoje 1919 m. sausio 15 dieną pa­
gal socialdemokratinės valdžios nurodymus ir receptus.

Viso pasaulio proletarijatas išgirdęs apie kruviną Šeidemano, 
Noskės ir kitų socialdemokratų daibus Vokietijoje, giei'ai jucs pa 
smerkė. Dargi nekurie socialdemokratų vadai, nekalbant jau apie ei­
linius narius, pareiškė savo nepasitenkinimą ir protestą prieš judo- 
šišką vadų užmušimą išstojimu iš jų eilių ir paskelbdami i socialde­
mokratams griežtą k ,vą.

Reikia būti žmonėmis be sąžinės, reikia būti moraliai nupuo 
lusiais žemai, kad drįsti pasiųsti paprastus žmogžudžius, prieš žmo­
nes, su kuriais prieš karą kartu kovojo, su kuriais sėdėjo reichstage 
viename suole, kurių balso klausėsi milijoninis proletarijatas, kurių 
nurodymų klausėsi patys dabartiniai žmogžudžiai. Tai tas pata, ką 
mokinys nužudytų mokytoją vien už tai, kad tas pataisė jo klaidą. 
Ar gali dar kas nors labiau parodyti jų supuvimą, jų votis? Nieks.

Ir kaip negudriai tai padaryta! Žmogžudžiai nemokėjo dargi 
gerai prasikaltimo galus paslėpti vandenyje, tiek jau apipuvę jų par- 
davikiški, spekulentiški smegenys

Socialdemokratai Šeidemanas, Noskė būdami valdžioje' šaudė 
Berlyne, Kiele, Hamburge darbininkus ir revoliucinius jūrininkus no­
rėjusius pagilinti 1918 m. Vokietijos revoliucijos laimėjimus. Jiems 
pasisekė laikinai numalšinti, bet jie žinojo, kad ne ilgam, jie žinojo, 
kad Karolis ir Rožė nunusigąs jų represijų, nepabėgs iš kovos lau­
ko, bet vėl stos ant barikadų šaukdami kitus ginti, kad dar ir bega­
lo menkus revoliucijos laimėjimėjimus nuo reakc onierių puolimo. 
Patys socialdemokra'ai suprato, kad nieks geriau nežino jų šunybių, 
jų parsidavimo kaizeriui ir kapitalui, kaip draugai Karolis ir Rožė, 
kuriems teko iš karto su jais dirbti, iš kurių eilių turėjo jie jiasi- 

_ traukti^^«Jte^'^įraUa-iJiJjąflaižtavinią^ kanilalįslama, .kiųie. r e L. 
kalui atsitikus sušelpia juos pinigais Iščiulptais is darbininkų savo 
fabrikuose. Antra, jie buvo jau griuv , jie'slydo, dardėjo į pakalnę, 
jų samriai tiek buvo sutrūniję kad jau negalėjo susilaikyti. Jei jie 
drįso šaudyti, žudyti ištisas jūrininkų kuopas, kurios nesenai savo 
krūtinėmis padarė kelią jiems į šiltas vietas, tai jie nei akimi nemir­
ktelėję pasiuntė žmogžudį kaizerio leitenantą Fogelj iš kampo ju- 
došiškai nužudyti darbininkų vadus Karolį ir Rožę.

Ir Fogelis su savo banditais tą darbą atliko su didžiausiu pasi­
tenkinimu, nes žinojo, kad ir kaizeris iš Olandijos atsiųs palaimini­
mą ir socialdemokratai gerai užmokės pinigais iščiulptais iš darbi­
ninkų visokių mokesčių pavidale. Bet Vokietijos proletarijatas nety­
lėjo ir nors valdžia žmogžudžius nenorėjo areštuoti; visai nusidavė 
jų nežinanti, bet griežtai pareikalavus proletarijatui ir įvardijus 
žmogždžius, Fogelis buvo areštuotas. Jį laukė praletariato teismas, 
nes Berlyno dardininkai būtų jam savo teismą padaręs, maža to, 
pats Šeidemanas su Noske bijojo, kad žmogus par ¡davęs už pini­
gus, žmogžudys, gelbėdamas savo niekam tikusią gyvybę, gali iš­
plepėti jų paslaptį ir jie Fogeiį su kitais perkėlė iš Berlyno j pro- 

• vinciją, kur negalės juos saugoti darbininkai ir padaro jam pabėgi­
mą. Leidžia jam bėgti iš kalėjimo, kad tik jis tylėtų. Ir štai, tas 
pats Fogelis už metų jau dalyvauja monarchistų sukilime prieš 
pačius socialdemokratus. Ir su tokiais žmonėmis socialdemokratai 
darė sutartis, bendravo, gėrė iš vieno kaušo darbininkų kraują. Iš to 
galima aiškiai matyti koks nepaprastas ir katastrofingas jų bankro­
tas ir niekšingumas

Taip, draugai Karolis ir Rožė judošiškni užmušti socialdemo­
kratų rankomis bet jų žodžius, jų paskelbtos tiesos jie neįstengė 
užmušti, tas smūgis jiems patiems teko. Jų nagai ir snukis—kruvini 
nuo darbininkų kraujo, jie siuntė paplauti milijonus darbininkų frontan 
per pasaulinį karą balsuodami už karo paskolas, agituodami ginti 
„tėvynę“, kaizerio turtus, didindami to kaizero turtus, nes jis buvo 
akcionierius Vokietijos ginklų fabrikanto Krupo, jie pjovė darbinin­
kus Hamburge, Kiele, Berlyne, Brantcnburgoje, Miunchene už norą 
neleisti sugrįžti kaizeriui, jie iš pasalų užmušinėju darbininkų 
vadu

Vokietijos proletarijatas gerai pasimokė, nors ta pamoka bega­
lo brangiai kainavo, nes neteko geriausių savo vadų drdr. Karolio 
ir Rožes. Praėjusieji Berlyno, Turinguos ir kitų miešti; bei provinci­
jų savivaldybių rinkimai yra geras atsakyma® judošjams socialdėmo 
kratams, nes proletarijatas išrinko tikrus darbininkų gynėjus• komu­
nistus, o ne niekšingus žmogžudžius socaldemokratus.

Ir mes turime gerai atsiminti šį kruviną Vokietijos socialdemo­
kratų darbą įvykusį prieš 11 metų,-nes tais keliais eina vi. o pasau­
lio socialdemokratija. Tą mes matome Lietuvoje, Vengrijoje, Rumu­
nijoje, Bulgarijoje ir kitur, kur jie, kartais patys negalėdami žudyti, 
nedrįsdami, bijodami, perduoda valdžią fašistams ir tie jau atl ėk? 
tą jiems malonų darbelį!

Drg. Rožė turi būti pavyzdys visom moterim. Ji netik pakėlė 
balsą už moterų lygias teises, prieš nesusipratėlių vyrų tiraniją (ji 
persiskyrė su vyru po 24 valandų bendro gyvenimo), bet, kas svar­
biausia, parodė moterims naują kelią. Ji aiškiai pasakė ir savo 
darbais įrodė, už tai dargi gyvybę paaukavo, kad moteris prole­
tarė tnrj kovoti kartu su vyru proletaru už bendrus klasės 
reikalus, o ne taip kaip buržuazinių salionų „liūtės“ kvietė mote­
ris kovoti už lygias teises vien moterų, visai pamindamas motoru 
klasinius r°ikalaVimus. Ir šiais laikais tų „liečiu" lygių teisių reika­
lavimas virto tik reikalavimu daugiau pinigų pudrom, dažam ir 
dansingam. Proletarėm su jomis ne pake! ui.

Draugų Kardo ir Rožės užmušimas parodo aiškiai moterų ir 
vyrų bendros kovos reikalingumą prieš kapitalą. JiedViejų mirtis, ¡u 
nekaltas pralietas kraujas—simboliškai reiškiąs pr< letarių su proleta­
rais susijungimą. Iš jų pasėtos sėklos išaugs galingas viso proletari- 
jato, be lyties sk’rtumo, medis, kuris papurtęs savo galingas šakas 
nubers j mėšlyną visokius projetarijato parazitus ir jų klapčiukus, 
profesijonalius žmogžudžius, II ro internacionalo pilvūzus!

Daugelis Lietuvoje klaidžiojo paskui II internacionalo kkpčiu- 
kus. Čia Argeotinoje vėl metama jų bučis, bet mes turime visą tai 
matydami, netik neit paskui juos, bet paskelbti jiems griežtą kovą.

St. Šeimeniškis.

Iš Montevideo eina liūdnos 
žinios. Ten frigorifiko „Ainiio“ 
darbininkai paskelbė streiką, nes 
buvo nepakenčiamos darbo rdjly 
gos. Streikas jau gan ilgai tęsia­
si. Kapitalistai nerimauja. Iš kartu 
jie bandė siundyti visokius sėjal- 
fašistus prieš streikuojančius dar­
bininkus, bet darbininkai nepa­
klausė jų apgaulingų žodž i ii 
streiką tęsia.

Kapitalistai, noiėdami nuraiš 
ti streikuojančių darbininkų tipą 
pradėjo varyti savo rūšies matįsv 
rą. Pradėjo gyvulius gabeni', ii 
Urugvajaus j Buenos Aires, ^Jit 
skambiną, kad frigorifiką trims 
metams uždarys, jei darbininkai 
nesutiks dirbti senomis sąlygo­
mis. Tai melas, tai noras apgstdi 
diplomatiniu būdu. Neklausyki'jų 
pasakų1 Montevideo frigorifiko 
nepanaikins, 'ai nesąmonė!

Į Montevideo atgabeno pui- 
Ką Kavalerijos, norėdami L\nt 
įuomi gąsdinti darbininkus! Ne­
reikia bijoti, bet būt pasirūku­
siems atremti ' apitalistų puoliąją.

Ką Kavalerijos,

apitalistų puoliąją. ‘savininkams!

Anglija braška.

Tai tik kapitalistų manevras. Reik 
vesti agitacija tarp kariu menės, 
kad ji šautuvus atgręžtų prieš 
tuos, kurie juos 
prieš savo tėvus ir brolius, seseris!

Djaugai! Matot, visų šalių 
kapitalistai vienijasi, vienykimės ir 
mes! Visi j frigorifikų darbininkų 
unijas! Kada bus tvirtos darbinin­
kų unijos bus galima, pagelbėti 
kitų kraštų darbininkams kovojan­
tiems už būvio pagerinimą. Ne­
plauki! gyvulių atvežtų iš Uru­
gvajaus ir paskirtų ten išvežti. 
Nekraukit mėsos j laivus paskir 
'us Urugvajui. Boikotuokit juos! 
Ruoškitės prie solidarumo streiko 
<ad tuo pagelbėti Montevideo 
dreikuojantiems datbininkams. Nė 
svaro mėsos į Urugvajų!

Draugai! Susirūpinkit! Šian­
dien Urugvajuj, ryt bus pas mus, 
jei mes nepalaikysime Montevideo 
štreikierius! Veskit kuo nuo pla­
čiausią agitaciją tarp darbininkų, 
kad stotij į unijas. Visi j unijas! 
Boikotas Urugvajaus frigorifikų

Sparta kas.

siunčia, o ne

F; šistams 
tarnaujaLAHORE 2. Indijoje bręsta 

rimti įvykiai, indų Tautinis Kong­
resas ^nutarė susirinkti vasariu ar 
kovo mėn. j Karachą ir ten pas­
kelbti Indijos nepriklausomybę 
nuo Anglijos, kad ir prieš ančių 
norą. Paskelbta boikotas Anglijai. 
Gyventojai atsisako mękėti ntO 
kesčius.

Indijos klausjimas yra begájoI 
svarbus Anglijai, ir jos atsiskvįi- 
mas reikštų Anglijos iniperializ«b 
galą. Vėlesnėmis žini mis, kongre­
sas nutaitas sušaukti sausio 26 d... 
kada bus aptarti būdai ir ktftai . .vi . ... ... -J ••v.vtijyjt. nięaiai vyisain m<ti-
visiškos Induos nepriklausomybės CL Lione River0¡ei Paryžiuje

PARYŽIUS. 2. Paryžia us 
licija pradėjo areštuoti Italijos pi 
liečius. kurie buvo pabėgę nuo 
fašistinio rėžimo ir veikė Prancū­
zijoje kaip griežti antifašistai. 
Tarp areštuotų yra trys žvmus 
antifašistiniai vadai, tarp jų buvęs 
senatorius Giuseppe Sardelli. Tuo 
Prancūzų valdžia nori įtikti 
Muss Imi.

PARYŽIUS. 5 Antifašitinio 
judėjimo veikėjus areštuoja visoje 
" > nerzijoje. Areštai vyksta Mar-

po­

VISAM PASAULY
Moskva,—29. Drg. J. Stalinas agronomų konferencijoje pareiš­

kė apie kulokus, kad „dabartinė politika tuiės išnaikinti juos, nts 
kolektivizuotos žemės daug produktyviškesnės.

Glasgov,—31. Paisley viename kine laike vaidinimo kilo gaisras 
aparato kambaryje, iš kur greitai persimetė j žiūrovų .salę, kur buvo 
1500 vaikų. Kil > panika. Dur.ys užsikimšo. Sunku buvo gelbėti. Iki 
šiol ištrauktraukta 70 negyvų ir 150 sužeistų vaikų, iš kurių 50 sun­
kiai. Kino savininkas areštuotas.

Madridas,—2. Tarp Ispanijos diktatoriaus Primo de Rivera Ir 
karaliaus įvyko ilgas pasikalbėjimas. Laikraščiai pradėjo pranašauti 
greitą diktatūros galą. Buvęs ministeris Alzala Zamora atsiliepdamas 
j laikraščių džiaugsmą dėl greito fašizmo galo Ispanijoje, pareiškė: 
„Tai jokio aiškumo nesuteikia. Tai savo rūšies tik noras sustabdyti 
ginklus, bet ne išspręsti moralę problemą.

Pilnai suprantama, Ispanijos diktatūra braška, tad norėdama pa­
traukti j savo pusę liberališką opoziciją—skelbia apie greitą parla­
mentarizmą.

Vašlrgtonas,—5. Čia atvyko Filipinų salų gyventojų atstovo! 
tartis ir reikalauti iš Š. Amerikos sau nepriklausomybės. Kongresas, 
norėdamas nuraminti filipinus—daug žada. Išsigando, kao nebūtų 
taip kaip Indijoje anglams.

Paryžius,—2. SSRS pasiuntinys Paryžiuje Davgalevskis, dabar 
viešįs Maskvoje, į savo seną vietą nehegijš. Jo vieton, spėjama bus 
paskirtas buvęs švietmo komisaras Ltinačarskis.

Paryžus,—2 Audra La Manšo kanale baigiasi. Daugelyje vie­
tų telegrafas ir telefonas, ypač šiaurinėje ir šiaurės rytų Prancūzijo 
je nutrauktas.

Kairo,-2. Ir Aigipte bruzda. Naujas ministeįių kabinetas, su­
darytas Nahas pašos, pareiškė, kad jie sieks visiškos Aigipto ne­
priklausomybės nuo Anglijos.

Paryžius,—2. Tunise pasrelškė maro epidemija, keletas jau 
miiė.

Hammerteln,—3. Čia esančiame Rusijos vokiečių lageryje pa­
sireiškė epidemija. Jau mirė 52 vaikau daugiausia plaučių uždegimu. 
Lageris įtaisytas grįžtantiems iš SSRS vokiečiams. Gerai juos sutinka 
„brangi" tėvynė. X'

paskelbimo.
LAHORE. 5. UidiiLįįjrci<

- rrsrtr'v.Ttrak oaTfeii-'v e u a shtb i h nriY- 
sią agitaciją visame krašte, kad 
gyventojai neklausytų valdžios. 
Kai jį užklausė spaudos atstovai 
kas bus, jei sukils žmonės po' 
kios agitacijos?—Jis atsakė „T 
met mane vėl apkaltins ir nubau

KALKUTTA. 5. Pranešama, 
kad vėl aštuoniem parlamento 
atstovams atėmė mandatus, reiš 
kia, galės juos anglai areštuoti. 
Visa tai rod >, kad baisiai yra įtem­
pti anglų ir indų santykiai Indijoj.

ly kitur. Prancūzų žvalgyba savo

„Rytojaus“b-vės 
susirinkimas.
Sausio 12 d. 2 vai. į. o pietų 

„Rytojaus“ name Montes de Oca 
146, Avellaned, šaukiamas visuoti­
nas susirinkimas, kuriame būtinai 
turi dalyvauti visi pajininkai 
draugijų atstovai. Dienotvarkė:

Susirinkimo atidarymas, 
Pajininkų patikrmimas, 
Prezidiumo rinkimas, 
Protokolo skaitymas, 
Laiškų skaitymas, 
Raportai, 
Įstatų pržiūrėjlmas 
Tarybos perrinkimas, 
Neužbaigti reikalai, 

10 Sumanymai.
Dalyvaukite punktualiai, nes 

nėra reikiamo skaičiaus na- 
negalima pradėti susirinki-

Taryba.

ir

Neu|orka*,—3. įvedamas tiesioginis pašto ir keioiu’ų oilaivių 
suslsiekimas tarp Šiaurės Ir Pietų Amerikos visų, valstybių nuo va- 

APQ m. SuMsijkimaS s^-Brazilija prasideda sausio 8 d:. ... „
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PRANEŠIMAS.
Sausio m. 19 d 3. p. p. 

bute Montes de oca 146 Aveliam 
Įvyks 158 k. visuotinas narių su­
sirinkimas, kur bus rankama 1930 
m. valdyba.

Kuopos Valdyba savo posė­
dy 28 d. 1929 m. yra numačiusi, 
kad šis susirinkimas turi nusifoto­
grafuoti būtinai, dėl patalpinimo į 
„D.B.“ ir į „Rytojų“.

Todėl visos narės minėtą d. 
būtinai privalot dalyvauti.
Taipgi kviečiamos norinčios įstoti; 
į 138 kuopą.

PS. 138 kp. narės permainiu­
sios gyvenamą vietą skubiai turi 
pranešti susisiekimo sekretorei.

Sekretorė.

R‘

PRANEŠIMAS.
Šiuo pranešam L.S.D' „Varg­

dienio" nariams ir pritarėjams, 
kad 12 d. sausio 19^h m. įvyks 
mėnesinis narių susirifcjmas.

Savame salione vai. ryto.
Valdyba.

zijoje gyveną antifašistai norėjo 
padanges iškelti Italijos delega- 

vykstančius j Hagos konferen 
ciją ir Italijos soąfo įpėdinį su 
su žmona. Be provokacijų neap­
sieina.

Italų fašistinė spauda pučia 
Švaicarijos valdžią, kad ji leidžia 
veikti savo krašte antifašistams 
Reikalauja, kad visi būtų areštuo­
ti. Priešjngam atvejuje, žada rei­
kalauti Tautų Sąjungoje, kad jos 
posėdž'ai įvyktų kur nors kitur o 
ne Šveicarijoje.

Reakcija stiprėja jausdama 
savo galą!-, o prancūzai padeda 
Mussoliniui, nes nori vėl atnau­
jinti nutrauktas derybas dėl Vidur­
žemio jūros laivyno reguliavimo.

:Jn* ^ -Brazilija prasidedajau^o ^d

Varšava; — 3. Penkiasdešimt Lenkijos miestų paskelbė bankrotą. 
Miestai d rupiausia vakarų Lenkijos. Valstybės bankas stengiasi dar iš 
gelbėti Lenkiją nuo tokios gėdos, bet vargu pasiseks. Toki fašistų 
viešpatavimo vaisiai.

Santiago,—3. Čili valstybės darbininkų konferencija išnešė re- 
zoluciją, kuria išreiškia simpatiją Indijos kovai prieš Anglijos impe­
rializmą, kad pasiliosuot nuo jo globos.

Ryga,—4. Rusijoje uždaryta 2000 cerkvių ir 70,000 sinagogų ir 
mečečių (musulmonų), kurios bus paverstos darbininkėms nau­
dingomis įstaigomis: mokyklomis, klubais, teatrais ir kitais. Reiškia, 
mulkinimas žymiai sumažės, o apšvietimas suarkiai padidės.

Berlynas,—4. Dėl blogos ekonominės padėties Berlyne žymia 
padidėjo savžudžių skaičius, viename praėjusiame penktadienį, nusi­
žudė 14 asmenų.

Tai krikštjjo
Šiais metais B Aires pradėjo 

naujus metus kru'inu įvykiu, ku­
rio dalyviai yra lietuviai. Naujų 
metų naktį calle Lun; i 16. Povy- 
las Akutis kėlė krikštynas savo 
naujagimio. Buvo daug svečių, 
bet Jonas Jurkštas ir Kazys Liau 
danskis nebuvo pakviesti. Jurkš­
tas, sėdėdamas almasine pasako­
jo Liaudanskiui, kad jis buvo ne­
pakviestas, nes jis palaikė ryšius 
su Akučio žmona. Tai nugirdo 
Akutis ir bėgo namon pasiim'i 
gink'o, kad atkeršyti Jurkštui. Jį 
neišleido ir viskas nusiramino. Po 
krikštynų išsiskirstė svečiai ir, 
kaip praneša policija ties calle 
L'mai 61. Jurkštas ir Liaudanskis 
susitiko Akutį ir Julių Petronj. 
Įvyko trumpas pasikalbėjimas po 
kurio susimušė. Jurkštas rastas 

. .-«nprl u a X i •« i ■ r. /-tsu perdurta • širdžia negyvas, o 
Liaudanskis smark’ai sužeistas, 
Jurkštui buvo smogta į širdj dide­
liu peiliu ir vėliau jis širdyje ap 
suktas. Įtariami asmens areštuoti. 
Eina tardymas.

Ot, katalikiškai pakrištijo! 
Viens j pasaulį, kils iš pasaulio. 
Vėliaus, gal bus daugiau parašyta.

PRANEŠIMAS.
LSKD 5 ta kuopa šaukia savo 

susirinkimą sausi'' m. 12 b. 9-tą 
vai. ryto. Nariam atvykimas būti­
nas.

Susirinkimas įvyks San Fran­
cisco 1033 N.Pompeya.

Valbyba.

Draugai! Visi į darbinin­
kiškas unijas ir savo klasines 
organizacijas!

Vašingtonas,—4. Areštavo 35 komjaunuolius, kurie demonstra­
vo Vašingtono gatvėmis rėkdami: „Šalin Siautės Amerikos imperi­
alizmas! Tegyvuoja Tarybų Rusija". Areštuotieji dainavo Internacio­
nalą ir vedami j kalėjimą, ir pačioje policijoje. Nenusigando budelių.

Begota,—4. Komunistai sušaukė kelių šimtų''žmonių mitingą 
Bolivaro aikštėje. Mitingą užpuolė liberalai. Įvyko susidurymas. Įsi­
maišė policija, žinoma, areštuodama tik komunistus.

Maskva,—6. Šį trečiadieni karuomenės teisme bus nagrinėjama 
Besedovskio byla. Jo paties kaitinamųjų suole nebus.

Maskva,—6. Antanas Ovsenko, buvęs SSRS pasiuntinys Lietu­
voje, perkeltas tom pat pareigom eiti į Lenkiją.

NAUJIENA!
Puikus šokių vakaras!

VILLA DIEGO, F. C. R. P. B.
D. Dientono salione „Estrella“ rengia LPD „Aušros Žvaigž- 

švietinio skyrius sausio 11 d. 9 va! vak.
Rosariečiai-tės ir apylinkės lietuviai! Visi ir visos- pasirenkit 

iš anksto į šį puikų vakara. Žinokite, kad šie parengimai visuomet 
skaitlingiausi ir linksmiausi. Prieš šokius bus rodoma labai puiki ki­
no filma.

Mergina, kuri gaus daugiausia atviručių, gaus brangią do­
vaną.

Grieš puikus lietuvių orkestras.
Įžanga vyrams § 1,00, moterims 0,30, vaikams 0,20.

Švietimo Skyrius.

dės"

Pajininkų Domei!
Pagal „Rytojaus“ B-vės Tarybos nutarimą, visi pajininkai priva: 

lo savo senus pajus pakeisti naujais, kurie nesenai pagaminti. Paja 
turi būt pakeisti iki balandžio 1 d. š. m. Prašome pajininkus su tuo 
ilgai nelaukti.

Taryba.

1



2 RYTOJUS

APŽVALGA IC.K. Pranešimas.

DAR TIK BUS? I lietuvių kalbos nevartoja, o kalbė-
. ,, .. . 'damas su korespondentais visą 

Siaur Amerikos socialfasistų ,ajk tUfi ,enklll|etuvil, žodyn^_ 
irt K rriotvic1 40 num cfam . —‘ ‘ J ‘organ s „Keleivis“ 49 num. stam , 

biomis raidėmis užrašė: Lenkijoje 
laukiama diktatūros“. Vargšai me- 
kleriai, jie t’k dabar tai sužinojo, 
kuomet jau keli metai visas pa 
saulis būbnija, kad Lenkijoje yra 
fašisitnė diktatūia Toliau lašydami 
apie galimumus naujų seimo tin 
kimų Lenkijoje iašo: ,,B< t darant 
naujus rinkimus socialdemokratai 
ir kitos opozeinės sr .vės dar la­
biau sustiprės“.

Ar ne mal mėtų „Keleivis“ 
pasakyti kaip praėjo savivaldybių 
rinkimai Poznanėje, Lodziuje? 
Rodos, ten jūs nusmukot, retokai 
nusmukoi.

Antra, Pisudskiui esdekiška 
op’Zicija e tik nepavojinga, bet 
naudinga, juk jis iš jūsų kelmo! 
„Garbingas“ PPS.

ne Tie išgarsino.
„Viliaus Rytojus“ 45 num pa 

rašė nemažą straipsnelį apie žmo­
nes, kurie išgarsino Lietuvos var­
dą. Ten matome vardus boksinin­
kų, plaukikų ir karininku pasižy­
mėjusių Šiaurės Amerikoje. Išskai­
tęs sušunka:

„Tai kaip daro mūsų broliai 
Amerikoje... Jie nepraleidžia ir 
mažiausios progos, kad tik mūsų 
vardas „skambėtų po šalis pla­
čiausias“. Tokiems mūsų tautos 
sūnums ir dukterims tik garbė“.

Vargšai Vilnjjos fašistai! Tik­
rai juos Smetona nepagirs už to­
kį straipsnelį. Juk Lietuvos vardą 
išgarsino visame pašalyje ne Šar- 
kejai, Šimaitytės, bet kruvinasis 
Smetona, kumštininkas sadistas 
Vėžys, plaukikas Grignliunas-Glo 
vackis, kuris po ledu plakdino 
žymesnius darbininkų gynėjus. 
Nuo jų visų neatsiliko h budeliai 
Plechavičial, šaudę nekaltus dar­
bininkus Žemaitijoje. Fašistai, fa­
šistai! kodėl jie neįtraukti Į Lietu­
vos vardo garsintojų sąrašus?

Tikras Lietuvos grinka.
Toliau rašo:
,,Bendrai, kaip praneša laik­

raščiai, visoje Lietuvoje nauiaja 
vyriausybe pasitikima".

Ir mes tvirtiname, kad pasiti­
ki, fuk jei n- h is tai ir sušaudys.. 
Ar mažas pasitikėjimas? Ne visi 
ir žudyti moka. Tūbeliai- tą ama­
tą gerai m ka. Pasitiki... pasitiki,..

IŠPROVOKAVO IRI-. 
GOYENISTUS.

P • garsiojo pasikė-ininm ant, 
piczidento Jrigoyeno „gyvasties“ 
visos opozicinės srovės subruzdo 
rėkti irigoyenistus taip, kad tie 
net savo demonstracijose nustojo 
„revoliucinio" ūpo. Smalavirių or­
ganas „Libertad" gruodžio 31 d, 
taip apraš : 
pasikėsinimo ant respublikos pre­
zidento, ant gatvių Callao ir Cor­
doba kuzinų trokštančių valdiškų 
vietų ir keletas tarnautojų, kad 
„energingai“ užprotestuotų prieš 
nebuvėlius pasikėsintojus.

„Manifestantai" buvo taip be 
ūpo, kad net ir vėliavą nė vienas 
nenorėjo nešti. Pagalios šiaip taip 
susitvarkė, išrėkė savo karinį 
obalsį „Viva Irigoyen", apėjo ke­
lintą gatvių, šiek tiek pasiskanda- 
linę visi susimetė j pono Irigoye- 
no namus, kad atsiimti „nuopel­
ną".

Mat libertistai nori valdžios, 
tad kiek gali renka faktus 
radikalus

Per visuotiną lietuvių darbi­
ninkų organizacijų atstovų suva­
žiavimą, liepos 12-13 d. kreipės 
Leonas Micevičius, kurį jo pažįs­
tami persta ė, kad jis esąs 2 mėn. 
Argentinoj ir iš pirmų dienų ištik­
tas nelaimės: jį parvažiavo auto 
mobilis, pakliuvo dėl to į ligoni­
nę iš k'ir išėjo invalidu.

Jis kreipėsi į Lietuvos konsulą 
J. Skinkį, kad jis jį gražintų j Lie 
tuvą, bet konsulas jam davė tik 
$ 5,b0 ir liepęs daugiau nebeužei- 
ti panašiais reikalais Paskiaus 
buvo dar kartą kreiptasi laišku, į 
kurį konsulas atsakė, kad Liet, 
piliečių gražinimui ižde nėra pini­
gų. Tai aiškus melas, nes Lietu­
vos valdžia yra padarius su laivų 
b-vėmis sutartį, pagal kurią b vės 
apsiima veltui ar p pigintai par­
vežti į Lietuvą tam tikrą 
nuošimtį emigrantų.

Visuotinas suvažiavimas pa­
vedė juo rūpintis Centro Komite­
tui, kuris, pildydamas suvažiavimo 
nutarimą, padirbo blankele; rinki­
mui jo naudai pinigų, kad galėtų 
grįžti j Lietuvą.

L. Micevičius kilęs iš Šiaulių 
apskrities Kuršėnų valsč. Katelėš 
kių dvaro, bežemis, Lietuvoj pali­
kęs žmoną ir keletą vaikučių prie

kurių labai prisirišęs,
Todėl visos lietuvių darbinin­

kų grganižacijos prašomos savo 
fajoñuose parinkti tam nelaimin­
gam žmogui atikų, kad galėtų 
grįžti į Lietuvą.

_ Tikimės, kad visos grynai 
darbininkiškos organizacijos pil 

■ nai atliks šį darbelį.
- C-ro Komitetas.

Dar jiems maža!

prieš

MSITIKI.
Ta», pačiame „Vilo Ryt “ nu­

meryje skaitome:
„Laikraščiai praneša, kad Lie-

eh-
šku-i pilną pasi ikėjimą rūbelio 
vyriausybei“.

Juokai! Patys pastatė ir dar 
nepasitikės. Ir dvarininkai pasitiki, 
kad Tūbelis jiems dvarus gražins, 
ir lenkai psitiki kad jis su jais 
uniją padarys, nes Tūbelis jų 
žmogus, juk namie jis chamiškos

1930 m. «austo 9 d.

Sako yra tokių žmonių šykš 
trolių tarpe, kurie visą gyvenimą 
rinkę pinigus, auksą, nesiliauja jį 
kaupę ir mirties valandoje. Prie­
šingai, sako dar smarkiau griebia­
si laupyti, lyg norėdami visą tą 
auksą nusinešti į aną pasaulį.

-Tokia pat tintų krovimo ma­
nija yra apėmus šių laikų kapita­
listus. Vis daugiau ir daugiau 
kofrer ntruojasi kapitalas j mažės 
nio kapitalistų skaičiaus rankas, 
brfta krūvelė lyg apsirgus mani- 
jo&Jiga, nori dar daugiau prisip­
lėšti. Muša darbininkams algas, 
skelbia lokautus, lieja darbininkų 
kraują. Bet jiems dar maža. Jie 
npri, kad iš kiekvieno darbininkų 
kraujo lašo—jiems išeitų svaras 
nukso.

Per karo paliaubų paminėji­
mo sukaktuves Amerikoje, prezi­
dentas Hooveris pareiškė, kad būt 
gera, girdi, jei būtų susitarta taip, 
kad per karą nebūtų skandinami, 
imami belaisvėn visi prekybos 
laivai, nežiūrint kam ir iš kur jie 
prekes vežtų.

Suprantat ką jie galvoja?
. Per praėjusį karą vokiečių 

povandeninės laivės skandino vi­
sus laivus: prekybinius, keleivių, 
karo, kurie tik ėjo j priešų uos­
tus. Nuo to neatsiliko ir vadina­
mos santarvės valstybės. Aišku, 
kad nuskendęs prekybos laivas su 
teikė nuostolių kapital'stams, tad 
jie dabar užsimanė taip padaryti, 
kad iš karo būtų vien pelnas. 
Laike karo išžudys geriausias dar­
bininkų jėgas, iš to peinas, nes 
žūva bedarbė, gauna pigesnių 
darbininkų iš moterų ir vaikų pu­
sės. Sudaužo, sulaužo daug daik 
tų, reikalauja naujų- kapitalistams 
pelnas, bet štai, vežant nuskandi- 
nn laivą, reiškia kapitalistui nuo­
stolis, tad Hooveris nutarė ir tą 
nuostolių stulpeli išbraukti iš ka-

Tai psityčiojimas! Dabar aiš- 
' kiai dar kartą parodė kapitalistai 

savo veidą. Jiems daugiau rūpi 
'-prekės, negu darbininkų gyvybė. 

Jiė vėl svajoja apie karą, apie 
naują kraujo ir kančių pirtį. Bet 

- klysta jie! Tai yra paprasta mani- 
(Pabaiga 3 puslapyje). •

—Tegul bus pagarbyc Jezuskn-Įrė negerais, 
stus! Eik šen ant diskusijų, tu 
bolševiko šmote, aš tau įrodysiu, 
kad viskas eina pagal šventą die­
vo valią, o ne pagal kokius ko­
munistų planus.

—Įrodyk, dėde, jei tu taip įsiti­
kinęs j tą savo nebuvėlį dievą ir 
jo galybę.

— Kaža te su savo nebuvėliu! 
Jei nebūt dievo, tai nebūt ir ta­
vęs, ba dievas yra visagalintis, vi­
ską žinantis, be jo žinios nė 
plaukas nuo galvos nenukrinta. 
Jis viską mato, viską girdi, net ir 
utėlės kosėjimą jis užgirsta; jis 
viską valdo savo galinga ranka.

—Tai kodėl jis tavęs, dėde, ne­
suvaldo ir tavo sėbrų? Jeigu jūs 
palaidi kai ubago botagai, ir jei 
jis yra toks galingas, tai turėtų 
jus suvaldyti, nubausti, arba tie­
siog į peklą jus nugrūsti.

— Ne, Petrai, mes leisti kovoti 
prieš bolševikus, tai mums jis lei 
džia vartoti visokius 
dus: meluoti, provokuoti, 
streiklaužiauti, į Kanadą vežti 
mergoms kupčiuoti, net ' 
poną dievą kartais pašidavoti, kad 
tik apgauti bedievius. Tu mane, 
Petrai nenuskusuosi, ba aš studi­
juoju bibliją, taip kaip jūs bedie­
vių ir komunistų knygas.

— Matyt, kad tu, dėde, gerai

—Tik ką sakei, kad dievas vel­
nius tvėrė bedieviams „mūčyti“.

—Taigi, Petrai, ką su jais die­
vas padarys, kad jie ima priešin­
tis prieš dievo galybę.

—Tu žioplas, dėde, kai čebato 
aulas, kai tas pats tavo dievas, 
nes nežinai ką pats plepi. Tu sa­
kai dievas velnius tvėrė bedie­
viams „mūčyti“, o paskiatts sakai, 
kad velnias išdarkė dievo sutvėri­
mą. Tai kas pirma įvyko: ar die­
vo tvariniai pirma ištvirko, ar 
dievas velnią pirma sutvėrė?

—Ne, Petrai, dievas sutvėrė , 
daugybės aniuolų ir pátalpino 
juos j dangų, ale jie danguose 
ištvirko, pakėlė rauliuciją, kaip 
bdševikai ir dievas jiems pridėjo 
uodegas, ragus ir išmetė iš dan­
gaus.

— Reiškia, ką tik dievas dirbo, 
viskas išėjo kitaip: žmonės ištvir­
ko, aniuolai ištvirko, velniai pa­
siuto ir nežino kaip sutvarkyti.
—Nerūstyk dievo, Petrai, ba kad 

jis norėtų, tai tuoj sutvarkytų.
—Ir kodėl nesutvarko? Užtad, 

kad jo nėra.
—Ne, Petrai, yra, ale jis neno­

ri pražudyti svieto, ba jame yra 
ir ir gerų žmonių, kaip aš, Jakū- 
baitis, ką iš dievo loskos du klio- 
štoriu ir visą mūsų lietuviškų ci- 
ci rištų sąjvng'ą tižlaikoZ Mts Turi­
me kove*, už dievo reikalus viso­
kiais būdais: žodžiu, ugnim Ir 
kardu, ba taip šventam rašte pa- 
stanavyla.

—Tokiu būdu jūs esat didžiau­
si kriminalistai, didžiausi ištvirkė 
liai, dėde, ir jus reikia valdyti 
pagal griežčiausius įstatymus, nes 
jūs prisidengę nesamo dievo teo­
rija kovojate prieš visą žmonijos 
pažangą, nes tikite, kad vardan 
dievo viskas galima: ir uždegti, ir 
Užmušti, ir suprovokuoti.

—Si, Petrai, kad galima, ba 
nekovosime, tai dievo vardas ant 
žemės pranyks.

—Jei jis visagalintis, tai nerei­
kia jam jūsų pagelbos, dėde* Ei­
kite jūs prie kitokių užsiėmimų, 
nes visi faktai parodo, kad dievai 
tai visokių spekulentų padariniai.

—Tai čiau, Petrai, da aš eisiu 
pas Pašikevičių biblijos paskaityti 
ir vyno išgerti.

atsiųs už pasitarnavimą jiems. 1 
O koki jie istorikai. Dieve tu į 

mano! skubėkit rašyti disertacijas 
katalikų universitetui Friburge, 
kad gautumėt istorijos daktaro 
laipsnį.

Jie rašo, kad 1927 m. dar 
nei dūko nebuvo komunistų, kur 
jūs galvos? Pasiskaitykit katalogą 
ir rasit, kad 1864 m. dtivo išleis­
ta „Komunistų Manifestas“. Ar iš 
dangaus jis atsirado, jei komunis­
tų nebuvo. O 1903 m. koks skili­
mas įvyko pas socialdemokra'us? 
Ir istorikai!,. Nežino darbininkų 
’judėjimo istorijos, o vadinasi dar­
bininkų vadais. Maža to, toliaus 
jie rašo:

„Bolševizmas yra Vokietijos 
Burbom) dinastijos viešpatavimo 
tąsa".

Juokai, išeina, kad Liudvikas 
XIV iki XVlll-to viešpatavo Vokie- 
t joje, o ne Fraticūzijoje. Kaži -kur' 
jau išskaitė!?

O jūs galvos, galvor kaijp 
puodynės. Ne veltui sakę»: J

rakteriškiausiaS bruožas visoje 
šalyse—jo nepaprastas silpnumas“ 
(Valiro traips. „Anarchizmo si^k 
numas ir jo pajėga“). Kur tail pg* 
nebus silpniausi, kad bukapro­
čiai, nieko nei vien.jė srityje ne­
nusimano. A, atsiprašau: streiklau-

IRGI SAMPROTAUJA.
Lietuviški anarchistai

Tiesoj“ 22 num kritikuodami drg.-į 
Šeimeniškio straipsnį tūpusį ,,R.“ i 
48 num. tiek parodo savo moks­
lingumo, kad gėda dargi, skaityti, i 
Jie rašo:

„...kad jis (suprask Šeimeniškis) 
yra asilas, nes nežino net kas yra 
Malntesta“, ir vėliau aiškina kas 
įis.

Kas yra Malatesta mums ne- 
paslaptis, bet, kad anarchistai, vi­
są laiką neigę vadus ir autorite­
tus pasiri .ko sau popiežium Va-

Nieko sau anarchistai: iš jų toki 
anarchistai, koki ir komunistai iš 
Penelom- gaujos. Vyrukai, ko len 
dat į anarchizmą, kurio nesupran­
tat, geriau prisiimkit ’aš'Stų vardą, 
tai ten, kad ir gerai nesuprasit, 
bet kapitalistai jus supras ir dau­
gi tu apdraustų laiškų su pinigais žiauti juk moka gerai!

Darb.

bū- 
keikti,

ir pat

J Rūtenis.

12-tas DIDYSIS SPALIS.
(Tąsa.)

..nemaža dargi ir partijos iri buožei, darbininkas 
uni.tiilės iaiinuninenės sainn- nphpp c nirl/H naskomunistinės jaunuomenės sąjun­

gos narių netikėjo, kad bus gali­
ma įvesti bendras planas visam 
SSRS ūkio vedimui. Prieš plana­
vimą, planuojant ir pirmais plano 
vykdymo metais, partijoje buvo 
atsiradę tokių silpnadūšių ir bai­
lių žmonių, kurie buvo pradėję 
tiesiog vesti agitaciją prieš visą 
partiją; penkmetinio 
plano rengėją ir prieš pačią in­
dustrijos plėtimą pagal nustatytą 
planą. Už tai, kaip d. d. Zinov- 
jevas su Kamene'm buvo net iš 
partijos prašalinti, o Trockis tie­
siog nuėjo pas Europos buržu­
aziją. Dargi tokiems draugams 
kaip Bucharinui su Tomskiu susi­
suko galvos. Ir tiems partija sakė; 
„Arba pasilsėki! po didelio vie- 
nuolik >s metų darbo, arba savo 
įsiskverbusioms klaid ms nesukit 
prolefarija fui galvų, nemaišyki! 
tiems, kas dar nepavargo, kam 
dar .nvapsisuko" galvos. Planas 
reikalingas, šalies industrilizaciją 
reikalinga; kitaip mus nugalės 
kapitalistai“. Zinovjevas su Kame- 
nevu suprato savo klaidas, pabu­
vę š -šis mėnesius bepartyviais, 
vėl sugrįžo j partiją. Po pa ek 
mingo 1929 metų pirmo plano, 
pravedimo ir kiti pamatė savo 
klaidas. Pradeda, po 50, po 60 
žmonių kartu prašytis leidimo, at­
gal priimti.

Tas buvo ir su nekurtais dar­
bininkais, tas buvo su valstiečiais, 
tas buvo su partijos ir jaunuome­
nės kai kuriais nariais. O ką be­
kalbėti apie kuloką, apie speku- 
lentą-nepmaną, apie kunigus, po­
pus ir rabinus su mulomis. Tie 
tiesiog išsigando plano ir skubaus 
socializmo budavojimo. Kodėl? 
Todėl, kad, prie planingo ūkio 
vedimo, nebegalima taip prastai 
kur nors Įlysti, ką nors apgauti, 
ką nors išnaudoti. Nebegalima 
tokių kapitalų taip lengvai dėka 
kitų susidėti. Bernas ir mažaže­
mis nebeeis už pusdykę tarnauti

industrijos

mui. O penkmetinis planas, kaip 
tik šitą visą ir numatė, kaip tik ir 
pastatė svarbiausiu uždaviniu visą 

nnLnl.'i r-\ r J r* ė i i m z» ctai pakelti, aprūpinti žmones viso­
kiomis reikmenimis. Planas turi 
du pamatiniu uždaviniu; !) mušt 
kapitalizmą z) tv.it socializmą, 
Štai kas glūdi penkmetynio indus 
trilizfcijo plrno pamate. Šta« knme

i su valstiečiu 
nebee s pirkti pas apgaviką spe- 
kutentą, ar kra.ituvninką,—eis j 
koperaciją, i kolekt vį ūkį, eis j į , - , . ■ _
socialistinį ‘ fabriką uždarbiauti, ?.v?rl?zusJ buY°. ,2 h?s R'dy?.,s. 
kame niekas nebeapgaus, kame|^.s,1 ne^utl| vien z dziai, pa- 
dirba tik septynes valandas. Uieksm iš kai kuriu imnnm faktus.

Tas pats darbininkas su vals­
tiečiu nebeeis pas apgaviką popą 
ar kunigą, ir j jų šventyklas pra 
Syti lietaus, derliaus, sveikatos, 
kuomet bus mokyklos ir moksli 
nis ūkio vedimas, kuomet bus 
mašinos laukų apdirbimui, prekių 
pagaminimui, kuomet, bus ligoni­
nės ir vaistinės sveikatos faisy-

tieksiu iš kai kurių įmonių faktus, 
per keturis perijodus. I) 1913 m. 
perijodas normalaus prieš karinio 
ūkio. 2) 1922 metai, metai d džiau, 
šio nupuolimo sąryšyje su impe­
rialistiniu ir pilietiniu karu, 3) 
1927/28 metai, ūkio pakėlimo pe­
riodas, ir 4) 1933 metai, pilno— 
pilno šalies ūkio perbudavojlmo 
perijodas.

Pramonės šakos
Akmens anglis, milijon. t. nų 
Naftos, milijonais tonų. 
Durpė, milijon. tonų. 
Geležies rūda, milij. fonų, 
bpižas, milijon. tonų. 
Prokato liejiniai, milij. tonų. 
Ž. ū. maš. išdirb., mil. rublių. 
Cemento bačkos, milijon. št. 
Dektos plytos, milijard. št. 
Zuperis, tūkstantys tonų. 
Sieros rūgštis, tūkst. tonų. 
Bovelnos-popieros verp. t ūk t. 
Milo audimo, milijon. metrų. 
Linų audime, tūkst. metrų. 
Cukrus, tūkst. tonų. 
Druska, tūkst. tonų. 
Kaliošai, milijon. porų. 
Pramonės produkcija prieš 
karine kaina, milijard. rub. 
Realus uždarbis pram darb. %. 
Liaudies įplaukos mil. rub. 
Elektr. etierg. mil. kilvt. vai. 
Oelžkelių ilgis, kilometrų. 
Pasėlių plot. mil. hektarų. 
Stambūs gyvuliai, mil galvų. 
Arkliai, milijon. galvų. 
Javų produkc. mil. tomų. 
Bovėlna, tūkst, tonų. 2) 
Linų ir Kanapių, tūkst. ton. 
Cukraus runkel. mil. tonų. 
Agrikultūrinių pasėlių, %. 
Dėl aliejų dirb. grūd. tūks. t.

1)

1913 m. 1922 m. 1927/28 m. 1932/33 m.
. 28,9 11. 35,4 75.

9,3 5. 11,6 22.
1,6 3. 6,9 16.
9,2 — 5,8 19.
4,2 — 4,1 10.
3,5 -.— 3,2 8
67. 14. 125. 498.
12,3 1. 11,9 40.
2.144 213. 1.785 9.300
55. 5. 150. 3400.
150. 35. 208. 1450.
271. 75. 323. Ó20.
95. 22. 96. 270
— 93. 165. 500,
1290. 211. 1.340 2.600
1.978 950 2.300 3.239
28. 10. 37. 75
6,4 2. 8,1 21.
100% 54,2% 122.5% 208,9%
14. 7. 25. 44.
1,945 1,95 5,050 22.
59,000 71,000 78,000 90,000
116,7 80. 115,6 142.
85. 65. 85,3 114.
36. 22. 31. , 48.
81,6
744.

61. 73,1 106.
28. 718. 1.907

454. 248- 306. 631.
10,9 2. 10,1 20.
5,5% 4% 7,3%
2.554 2.648 3-401 6.721

1) Geležies-rūdos ir plieno ištarpinimas stovi žemiau prieš karinių laikų todėl, 
kad ši pramonė (Urale) daugiausiai buvo pilietinio karo sugriauta. Tą dali, ku­
rios trūksta-užpildo perliejimu geležies ir plieno laužų.

Štai, draugai, tas penkmetinis 
industrilizacijos planas įvairiose 
ūkjo šakose

Ar šis planas galima bus įvyk- 
dinti iki ¡933 rųgtų? Jei nebus ka­
ro, ar kokių stambių gamtos truk- 
dymų-pilnai bus galima, dagi su 
„magaryčioms“.

Iš kur šitas daleidimas?—Iš 
praktikos pirmųjų 1929 ūkio penk- 
metinio plano metų. Šiais metais 
nuskirtoji dalis visose ūkio šako­
se Jwkdinta nuo 95% lig 117%.

Štai, dėl ko, šis 12-tas Didy­
sis Spalis buvo patiktas su tokiu 
džiaugsmu, drąsumu ir pasiryži­
mu.

12-tą smalinį kuo)) užbedėm 
socializmo—komunizmo lankom 
Marksizmas —Leninizmas gyvas 
darbe. Leniniškas darbininkas su 
valstiečiu meta savo braškančią 
šimtmetinę, nekultūriškumų, šiurk­
štumų ir tamsumų skūrą. Buvęs 
kap.talistinis zavodas, su dvari­
ninko lauku—perėję revoliucijos 
ugnį, perėję į da.bininkų ir vals­
tiečių rankas, tampa pamatiniais 
socblizmo—komunizmo stūmė­
jais, Bepasilieka pasakyti tik: vi­
sų šalių darbininkai vienikitės, 
dėl .tarptautinio Spalio jvydimr!

Daugiau klasinio pasiryžimo, 
drąsos ir valios, klasinės kovos 
susikirt muos Daugiau komunis­
tinės—bolševistinės drąsos! Rusi­
jos darbininkai ir valstiečiai pasi­
rodė tvirčiausiais pasaulyje revo 
liucijos kovose, dėl to, kad pas 
juos buvo geležinė bolševistinė— 
komunistinė partija, kuri dėl dar­
bininkų ir valstiečių reikalų, ne 
tik mokėjo kovoti, vadovauti, bet 
ir suduoti tokį smūgj, tokiam 
priešui, kaip carizmas, kuris iš 
kart krito negyvu, dėl kurio vi­
sos Europos ir kitų pasaulio da­
lių buržuazijos klasė drėba. Rusi­
jos darbininkų ir valstiečių klasė 
—ne tik atsistojo prieš carizmo 
jėgą, bet ir prieš viso pasaulio 
carlstinę, kapitalistinę jėgą. 12 
metų mes išstovėjome sargyboje 
po Lenino ir Markso Štabo-parti- 
jos vadovybe.

(Bns daugiau )
2) Savo išdirbystė-derlius. Seniau j 

Rusiją daug ¡veždavo bovęlnos iš užru- 
bežio.

sai gyvenimo progresas Apšvieta 
žmonėse auga, o su ja ir bedie­
vybė; tad jūs turite imtis moder­
niškų priemonių, kad apginti to 
nebuvėlio dievo plepalus.

—Ir vėl tu su savo nebuvėliu, 
Petrai. Aš tau, kad duosiu šita 
pypke j galvą, tai tau tuoj atsiras 
dievas, velnias ir visi šventieji!

—Bet, kad, dėde, 5 tas dievo 
prisakymas draudžia užmušti, tu 
peržengtum jį.

— Ne, Petrai, aš neperžengčia, 
ba aš tave neužmuščia, tik guzą 
galvoje užmuščia ir tu imtum į 
dievą tikėti.

— Bet jei dievas yra toks galin­
gas, dėde, tai bereikalingai tu čia 
zauniji; jis savo galybe pasidary­
tų visus bedievius dievotais ir jį 
garbintų jie.

— Si, Petrai, padarytų jis tai, 
bet, kad yra velnias, kuris išdarko 
visą dievo sut ėrimą.

—Na, o kas tą padarė, dėde?
—Jį pons dievas padarė, Petrai, 

taip kaip ir tave.
—Ir ko jam prireikė to velnio, 

dėde?
—Užtad, kad mūčytų po smert 

bedievius, Petrai.
—Tai durnas kai čebato aulas 

tas tavo dievas, dėde.
—Kaža te la boká, jau aš už­

siunta, Petrai!
- Tu tik pagalvok, dėde. Su­

tvėrė kaip tu sakai, dėde, žmo­
nes, kad jie būtų gerais,

—Taigi, Petrai, kad jie nebuvo 
gerais.

—Ir kas kaltas, jei ne tas tavo 
visagalis dievas?

— Kalti pats žmonės, kad jie 
nesusivaldo, Petrai.

—Tai reiškia dievas nevisagalis, 
ir ne visažinantis. Jis tvėrė žmo­
nes ir manė, kad jie bus geri, 
bet apsirikoj išėjo visai kiloki.

—Ne, Petrai, juos velnias pada-

KO NEPASITRAUKEI?
Valstietis nešė per lugavietę 

kopėčias ir garsiai rėkė:
—Į šalį! Ei, šalį!

Vienas miestietis nutarė, kad 
geriau tinka valstiečiui iš kelio 
pasitraukti, o ne miestiečiui, ir 
nesitraukė.

Kopėčios jį užgavo ir sužeidė. 
Miestietis pakėlė skandalą ir nu­
vedė valstietį pas teisėją.

Bet iš valstiečio nebuvo galiu a 
nei žodžio išgauti. Jis rodė su 
rankomis, bet nei žodžio netarė

—Kas daryti? Aišku, žmogus 
nebylys,—pratarė teisėjas.

—Nebylys?—Piktai tarė miestie­
tis.—Juk nesenai jis turgavietėje 
taip rėkė: ,,Į šalį, j šalį“, jog visa­
me mieste buvo galima girdėti.

—Tad ko nepasitraukei?—už­
klausė valstietis.

Vertė Stsyszlata.

Jau išėjo iš spaudos
PIRMAS ARGENTINOJE LIETUVIŲ KALBA

Darbininkų Kalendorius
1930 metams.

Visi pasiskubėkite užsisakyti „Rytojaus“ administracijoj, calle 
Montes de Oca 146, arba nusipirkite pas „Ryt.“ platintojus.

Kalendorius nemažo formato, iliustruotas, turi 96 puslapius; 
daug žinių apie Argentiną ir visą pasaulį.

Patartina kiekvienam darbininkui įsigyt;
Kainuoja tik $0,50
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Korespondencijos
LAIMĖJO STREIKĄ.

Santiago del Estero gatvių 
valytojai laimėjo streiką, kurj bu 
Vo paskelbę dėl algų nemokėji­
mo: Algos buvo už tris nlėnesius 
nemokėta, o pačios algos ir taip 
mažos. Streiką laimėjo ir už spa­
lį ir lapkritį buvo algos išmokėta. 
Maža to, už streiko laiką taip pit 
užmokėjo ir pasižadėjo neatstatyti 
nei vieno C

Štai, ką reiškia darbininkų 
vienybė,

iš darbo.

Stasys.

ORGANIZACIJOS VEIKIA.
Berisso.— 1929 m gruodžio 

15 d. jvyko LSD „Vargdienio“ 
metinis visuotinas susirinkimas, 
kuriame buvo peržiūrėta praėju­
sių metų darbuotė ir nustatyta 
būsimiems metams darbų tvarka.

Pirmiausia kalbama apie spau 
dą. Buvęs pirmininkas P. Kiaulė- 
nas pasiūlė, kad reikia šluot lauk 
iš „Vargdienio“ “Keleivj“, nes 45 
num. tilpo biaurus šmeižtas prieš 
„Rytojų“, jį remiančias draugijas 
ir jo principus. Be didelių disku­
sijų „Kel.“ susilaukė to, ko ver­
tas: iššluotas lauk kaip niekam ne­
verta Šiukšlė.

Nutarta išsirašyti šie laikraš 
čiai: „Laisvės“ 2. „Vilnies" 2. 
„Darbininkių Balso“ 3. „Rytojaus“ 
2. „Raudonojo Artojaus“ 2 ir Til­
žės „Balso“ 1.

Tai parodo, kad „Vargdie­
nis“ pilnoje to žodžio prasmėje 
žino koki laikraščiai yra darbinio 
kiški. Tiesa, juokais buvo siūlyta 
išsraiyti „Arg Naujienos' it „D. 
Tiesa“, bet žmonės tik pasijuokė.

Vėliau buvo svarstoma koks 
ryšys turi būti tarp „Vargdienio“ 
ir kitų srovių spaudos. Nutarta, 
nežiūrint kaip jie vadintųs ar 
anarchistai, ar socialistai—boiko­
tuoti. Išrenkama komisija iš dvie­
jų žmonių išdirbti projekto ir boi­
koto rezoliuciją, kuri vienbalsiai 
delnų plojimu priimta. (Rezoliuci­
ja bus paskelbta 3 num. Red.) 
Tai pavyzdys kitų kolonijų darbi 
ninku draugijoms.

Perrenkama visos komisijos 
ir vaLyba. Į valdybą išrinkta: pir- 
min. T. Žebrauskas, vice piimin. 
A. Vaitkus, susis, sekr. fvoŠkėvT- 
čius, protokol.—P Mažuolis, 
finansų—Pr. Budrys, jo padėj. L. 
Janonis, iždin. K. Leipus, knygyn. 
A. Oiedrlmas, jo pad. K. Kisie­
lius. Įstojo trys nauji nariai: Al. 
Ivoškevičienė, L. Vaitkutė ir Kali- 
bataitė.

Gero pasisekimo darbe nau­
jai valdybai.

„V.“ Reporteris.

met prišokęs vienas fašistų kari­
ninkas pribaigė d-gą Karolį ke­
liais brauningo i 
siklausančiųjų ai.
ros ir taip persimainė ve dai, kad 
buvo matyti, jog deg kerštu už 
nužudytus ir tebežudomus drau­
gus. Kalbėjo 5 lietuviškai ir vie­
nas rusiškai. Paminėjimas užsitę­
sė iki vėlo vakaro. Po paminėji. 
vienbalsiai išnešta griežta rezoliu­
cija prieš tabesiaučiantį kruviną 
fašistų terorą Lietuvoje. Nutarta 
išsiuntinėti į visus dorbininkiŠKus 
laikraščius. Besiskirsli.nt iš pami­
nėjimo, per pasikalbėjimus buvo 
apgailestaujama, kad lietuviai dar­
bini kai apie 4000 žmonių gyve 
ną Montevideoje, dar permažai 
rūpinasi savo klasės reikalais, bet 
daugiausia lankosi po visokias 
balyčias, girtuokliauja ir mušasi, 
kad net patenka j comisarijas, už 
ką nemažai tenka išmesti sunkiai 
uždirbtų centų, gi opiausi klasi­
niai reikalai dažnai lieka antraei­
liais dalykais.

Gėda mums! Mūsų broliai 
draugai nesigaili net gyvybės be­
kovodami už bendrus darbininkų 
reikalus, jie žudomi ir pūdomi 
drėgnuose kalėjimuose, tad pa­
gelbėtom jiems jų sunkioje kovo­
je, aukuokime įkalintiems polit 
kaliniams, remkime čia esančias 
darbininkų draugijas, kaip LDSK- 
D ja, kurt rūpinasi darbininkų rei­
kalais, stokime jos nariais ir tik 
taip tegalėsime tęsti žuvusiųjų 
draukų pradėtąjį jų žygį.
„Akis už akį, dantys už dantį“.

šūviais. Visų be j 
kyse pasirodė aša-l
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PROTESTO REZOLIUCIJA.
Mes Uruguajaus lietuviai dar 

bininkai susirinkę paminėti Mon- 
tevidėos mieste g-vėje Maciel 14 
00 gruodžio 25 d. 1929 m. ir iš­
klausę kalbėjusių draugų apie Lie­
tuvos fašistų kruvinus budeliškus 
darbus, kurie nužudė keturis Lie­
tuvos darbininkų klasės vadus, 
kaip drg. K. Požėlą, drg. J. Grai- 
fenbergerį, drg. K. Giedrj ir drg. 
R. Čiornį gruodžio 27 d. 1926 m., 
Ir apie vis dar tebesiaučiantį „te­
rorą“ prieš darbininkus ir kaimo 
biednuomenę; taipgi prieš žiaurų 
kankinimą ir pūdymą drėgnuose 
kalėjimuose kr-be paliovos 
bežudomus ištikimiausius darbi-

KANKINA KALINIUS.
Rosarios ir Santa Fe kalėji­

muose senai administracija nepap­
rastai žiauriai elgiasi su kaliniais. 
Kalingai kovodami prieš žiaurų 
administracijos elgimąsi: daužymą, 
valgio menkumą, buvo kelis kar 
tus paskJbę bado streiką, bet 
nieko nepelnydavo. Administracija 
visokiais būdais užtušuodavo 
Įėjimo neramumus, kad dargi

ka- 
vie-

tos žmonės mažai težinojo apie
kalinių kankinimą.

Paskutinėmis dienomis tiek 
paaštrėjo konfliktas tarp kalinių 
ir administracijos, kad prasidėjo 
formalia karas. 1

Valdžia išsigandus įsikišo j 
tą reikalą. Galima tikėtis, kad ka­
linių padėtis nuo to nei kiek ne 
pagerės.

Stasyszlata.

LIŪDNOS SUKAKTUVĖS.
Gruodžio 25 d. buvo suruoš 

tas Urugv. L. K. Gr. ir LSKD 2-os 
kuopos paminėjimas pirmiems žu- 
vusiems draugams komunistams 
po fašistų perversmo Lietuvoje. 
Paminėjimas praėjo labai gyvai, 
nes susirinkusiems kalbėtojų bu­
vo plačiai nušviesta dėl ko buvo 
nužudyti 4 ri pirmie i, po fašisti­
nio perversmo ištikimiausi darbi­
ninkų ir kaimo biednuominės va­
dai komunistai Dr-gai K. Požėla, 
K. Giedrys, J. Oraifenbergeris ir 
R. Čiorny, ir dėl ko kruvinieji fa 
šistai ant nieko taip nepuola kaip 
ant komunistų partijos. Tai rodo, 
kad tik komunistų partija griež­
čiausiai kovoja už darbininkų pa­
siliuosavimą kaip Lietuvoj, taip ir 
visame pasaulyje. Kuomet vienas 
kalbėtojų pasakė, kad drg. K. Po­
žėla iš karto dar nebuvo nušau 
tas, ir nors jau buvo porpuolęs 
ant žemės ir kraujuose paplūdęs 
tarpe trijų jau iš karto nušautų 
draugų, bet kaip tikras kovoto­
jas už darbininkų klasę, jausda­
mas dar kibirkštėlę gyvybės, kal­
bėjo ir sketbė kruviniems fašis­
tams ateinantį galą iš sukilusių 
darbininkų ir valstičių pusės. Tuo

ninku klasės kovotojus, i 
griežtą protesto rezoliuciją.

Prieš tokj kruviną A. Smeto­
nos ir jo Vitos gaujos budeliškus 
darbus, griežtai protestuojame ir 
smerkiame kruvinąjį fašizmą.

Gi kovojančius už pasiliuosá- 
vimą iš po kruvinos fašistinės le 
teños; prisižadame iš visos išga­
lės remti, kaip moral ai taip ma- 
terijaliai.

Šalin kruvinasis fašizmas!
Šalin kruvinos budelių rankos 

nuo darbininkų ir kaimo biednuo 
menės!

Tegyvuoja kova už galutiną 
pasiliuosavimą darbininkų klasės!

Tegyvuoja Lietuvos darbinio 
kų ir kaimo biednuomenės vadas 
„Komunistų Partija“;

Prctst. rez. kamisja.

■šnešėme» Drauge! ar jau turi užsi
sakęs 1930 metams savo rei­
kalų ginėja „Rytojų?“ Jei dar 
ne, tai paskubėk, nes „Ryto­
jus“ laikraštir, kuris turi būti 
skaitomas visų darbininkų.

UŽ SKELBIMUS NEI REDAK­
CIJA NEI ADMINISTRACIJA 
NEATSAKO.

Carlsbad
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I Dr. Lembersky—Avellanedo] t
a YD YTOJAS-CHIRURGAS, SPECIALISTAS

Vidurių ligų, moterų, vaikų, prie gimdymo specialistas 
Peišvietimas spinduliais ir gydymas eleklia.

AV. MITRE 491 U. T. 22 Aveli. 7469
Priima nuo 14 iki 16 vai. sekmadieniais ir šventi d. nuo 9—10

STREIKUOJA TELEFONISTAI.
Unia Telefonica iš Bailia Blanca 

personalas paskelbė streiką. Jiems 
pritaria ir kiti Baiha Blanca distrį- 
kto telefonistai. Tikimasi, kad strei­
kas bus laimėtas, arba paskelbtas 
generalis. telefonistų streikas. S.

DAR JIEMS MAŽA!
ja daugiau prisigrobti prieš savo- 
pastipimą. Tenemano jie, kad mes 
vėl eisim plauti viens kitą už jų 
interesus. Pakaks! Tenemano jie, 
kad III internacionalas parduos 
darbininkus papiovin.ui, kaip mus 
pardavė 1914 metais II internaci­
onalas, kuris 1913 metais davė 
šventą priesaiką priešintis prieš 
karą. Karui kilus pirmi prisiekė 
mirtiną kovą ne prieš kapitalistus, 
bet prieš kito krašto darbininkus.

Draugai budėkm! Mus vėl ruo­
šiasi kaip avinus piauti. Atkreip­
kim jiems ragus. Susiburkimej 
krūvą, kad kovos valandai išmu­
šus—būtume pasini šę atremti ka 
pitalistų puolimus.

St. Šeimeniškls.

DR. L. KUZMINSKI
Dantistas

Montes de Oca 796, 
BUENOS AIRES

Pirmadienį, trečiadienį ir pen­
ktadienį nuo 2 iki 8 vai. vak.

Anchorena 543
Antradienį, ketvirtad. ir šešta - 
dienį nuo 2 iki 8 vai. vakaro.
Ištraukimas be skausmo 8 2.

Kalbu Rusiškai ir Vokiškai.

Institutas Médico
Internacional

DIREKTORIUS:
AVELI.ANEDA: calle Montes de Oca 70. 
pusė kvadros nuo Av. Mitre-U. T. 22-8847

&OH

Dr.

Fdot-Quiroga 1441, Dock Sud. 
V 
A 
I 
S 
T 
I 
N 
Ė

Frm. M. F. Huspaur
Kiekvienas atsilankiusis as­
muo gauna reikalaujamų vai­
stų arba medikamentų. Kal- 
bn vokiškai, čekiškai ii kas- 
tyžiškai.

U. T. 22, Avellaneda 7596

t+T fc** k* f- k++T 
■■ DANTŲ GYDYMO KLINIKA 1

P FACUNDO QUIROGA 1487 IĮ 
h Dock-Sud (prieš elektros fabr.) ¿j 
L Gydymas, blombavimas ir * 
F traukimas dantų be skausmo. į* 
F Įdėjimas auksinių koronkų, -i 
E tiltelių. Kaučiukir.iai remiahai 
į su baltais dantimis.

Lietuviams kainos labai pri­
einamos.
Klynikoj randasi taipat ir * 

medicinos gydytojas. £
.......... ....... ...............£*

*

DOMES!
PIGIAUSIAI VISOKIOS KONKURENCIJOS

LAIVAKORTĖS į EUROPĄ $ 150-%

Pigus ir skubus persiuntimas pinigų 
telegrafu tik

^-DEUTSCHE SCHIFFSRGEHTUR
enki MHHTIU

•i' 
A

** *
* medicinos gydytojas.

+ 4-Í-++-i-+-t“t-i- 1 -t- 4--Í--1-

VAISTINĖ (Farmcia Drogeria) 
„STEINBRUN“ 
Prižiūrima paties savinin 

ko, S. Steinbruno, chemiko- 
farmaceuto.

Gurruchaga IO2, 
U T. 0586 Chacrita.

Vaistinė „Steinbrun" įve­
ža daug prekių iš Eu'opos 
*r Šiaurės Amerikos.

Kalba ispaniškai, portu­
gališkai, itališkai, frarcūziš- 
tai, angliškai, vokiškai irru- 
■rtškai. ------ —

MK®aSKSE5EKZŪIBr

Institutas Médico
Biológico

A. SCHWARZER
BARACAS: calie Del Crucero 818, prieš fut- 
bolės piečių Boca Joniors-U. T. 21 -3172.

KRAUJO, ODOS SLAPUMO TAKŲ GYDYMAS. SPINDULIAI X. DIATERMIA.

606-SIFILIS-914
KOMBINUOTAS SIFILIO GYDYMAS. Plet’ Inpoteute-LYTIŠKAS NUSILPIMAS. 

Salė urologiškai chirurgijai.
GYDYMAS ELEKTRA. “ ' PATARIMAI § 3—

Priimu: šiokiadieniais nuo 15 iki 21 vai.; nedėldieniais ir šventadieniais nuo 9-12.

Pigiausios laivakortės, iš ir EUROPON, greičiausiais ir 
patogiausiais laivais.

Pigiausias ir skubiausias persiuntimas pinigų LIETUVON 
paprastomis ir telegrafinėmis perlaidomis.

Persiuntinėjimas klientų korespondencijos VELTUI.
Teisiniai ir medicinos patarimai
Laivais, MASSILIA - LUTETIA,

13 dienų.

M E D D A Lida
JLlETÍIVíÚ gÉYRIUS

416 Reconquista 416,
BUENOS AIRES.

Didžiausi šoferių akademija g
Pietų Amerikoj. s

TIK PAS MANE UŽTIKRINTAS IŠGAVIMAS FEDERADO Z 
MIESTO IR PROVINCIJOS ŠOFERIO KNYGELIŲ IR DARBO! ±

Specialūs šoferiams kursai, ant lengvių, sunkių ir nau- (į 
jaustos mekaninės sistemos automobilių.

OTTO SCHMITT 8
Inžinierius-mekanikas. ū

VIEYTES 1789 BARRACAS—Cap. g
U. T. 21, Barracas 0265 S

*****************k**fc*k*k**k***k*k*********** * 
FOTOGRAFIJA „BELLAS ARTĖS“ *

i DOMINGO EPIFANI.
Specialistas darantis paveikslus jaunavedžiu, grupių, 

atskirų asmenų ir vaikų. Paišo paveikslus įvairaus didumo 
aliejiniais dažais, paišeliu ir ekvareliais. Kainos preinamos. 
Užsakymai duodami ir išmokėjimui. Lietuviai kviečiami atsi-. * 
lankyti. Tuzinas atviručių kainuoja § 3,95.

Avenida Mitre 489, AVELLANEDA. *
IkfckkkkkkkOkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkk*k************ **

** *
*

VELTUI, 
kelionė EUROPON

Europiečio Dantų Klinika

MODELO
Direktorius

Priėmimo valandos nuo
Dr.

SANTA FĖ 33ÍÍ — U. T. 71, Palermo 5692 — BUENOS AIRES 
M U C H N I K

9 iki 12 ir nuo 74 iki 20
DUODU KREDITAN 10-čiai MĖNESIŲ. PATARIMAI VELTUI. KALBU RUSIŠKAI 

Privažiuoti tramvajais: iš Barracų 61, iš Retiro 87.

£3

5 ATEIVIO PRISAKYMAI
TAUPYK -TAUPYK-TAUPYK savo vaikams ir senatvei.

Oj kuriuos prirašome kas trys mėnesiai.
2.

Taupomojoj Kasoj mokame
Niekad neužmiršk savo šeimynos, kurią palikai senojoj tėvynėj.

Persiunčiame pinigus Lietuvon greit, sulig geriausio dienos kurso, už menkiau- 
sj atlyginimą

Volco Restoranas
Užganėdina kiekvieną, kuris tik atsilanko. Lietuviai kviečia­

mi atsilankyti ir persitikrinti. Valgiai gaminami sulig rusų, vo-- 
kiečių skonio. Kainos prieinamos.

Taipgi išnuomojam nakvynėm kambarius, pavieniams ir 
šeimynoms. Kainos prieinamos.

Palaikome keleivių daiktus ir priimame laiškus. Visus kvie 
čiame atsilankyti, o užtikrinam, kad būsite patenkinti. Įėjimas 
nuo L. N. ALEM 654, ir iš gatvės 25 de MAYO 671 ir 685 
(Arti Retiro ir Imigraijos) Buenos Aires

Už peisiuntimą telegrafu skaitome tik m$n.2,80.
Pirk laivakortes ten, kur jas parduoda pigiauiai, greičiausiais laivais, moderniš­
kiausiai įrengtais ir su didžiausiais patogumais.
Gauk savo laiškus per ten, kur rūpinamasi, kad jie be mažiausio sutrukdymo 
būtų persiųsti ten. kur gyveni ir nekantriai lauki žinių nuo savųjų.

5. Visuomet atmink, kad tavo senas ir gerai išbandytas draugas yra
L I E T U V I Ų S K Y R I U S.

Banco Holandés
DE LA AMERICA DEL SUD, BUENOS AIRES

25 DE MAYO 81 IR BME MITRE 234.

3.

4.

3
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2 (146) nr - 1V metai. Montee de Oca 140, Avellaneda. KYTIJIJS 1930 m. sausio (enero) 9 d Numerio kaina 10 ceniavų.

Vietos Žinios
L.S.K.D. 9-tos kuopos va­

karienė. L.S.K.D. 9 ta kuopa nu­
tarė išreikšti savo dėkingumą cho­
rui suruošdama vakarienę. Vaka­
rienė įvyko 1929 m gruodžio 31 d. 
vakare.

Draugai ir draugės linksmi­
nosi iki pat ryto. Choras sudai­
navo naujų metų sutikimui keletą 
dainelių, kurios kaip visada, buvo 
vykusiai sudainuotos.

Ypač malonu pažymėti, kad 
linksmumas buvo ne dėl svaigina­
mų gėrimų, kurių nebuvo, bet 
dėl malonaus visų draugiškumo.

Buvo deklamuojama, kalbėjo­
si apie meną ir proletarinį meną 
apskritai. Buvo daug linkėjimų

Visi pakilusiu ūpu po vaka­
rienei, ryte skirstėsi namon tvirtai 
pasiryžę dar daugiau pasidarbuo 
Ii proletariniame mene.

Spartakas.

pavojingas, i ėra ko svarstyti apie 
būdus kovai su jais, bet prieš 
komunizmą nutarė visais galimais 
būdais kovoti ir f4---- x-4!
Tautų sąjungą, kad ji ir tuo imtųsi.

Spartakas.

Užsimušė. Frigorifike Mer­
cad ■ de Abasto c die Lavalle 3230, 
darbui užsibaigus du darbininkai 
norėjo liftu nusileisti žemyn. Ne­
sulaukdami lifto ateinant prasida­
rę duris norėjo pažiūrėti kas atsi­
tiko. Tuo kart darbininkui Pasca- 
liui Deicisio dėl silpnumo (tur 
būt buvo n-valgęs) apsvaigo gal­
va ir neišlaikęs lygsvaros nukrito 
nuo septinto aukšto į skiepą už- 
simušdamas mirtinai.

Draugai, būkit atsargesni. Ži­
noma, čia kalfa administracija 
frigorífico, kad nejfaiso automa­
tiško durų užrakto kada lifto dar 
rėra Reikia reikalauti, kad įtaisyt ).

Stasyzlata.

Dėl aiškumo. Į „Rylojatis“ 
str. „Kas negerai daroma" tilpus 
51 nr. Būtent: 9-ta kuopa užsi­
prenumeravo sau t. y. kuopai žur­
nalą „Kultūrą" o „Rytojaus“ re­
dakcijai nutarė užprenumeruoti 
„Lietuvos Aidą".

Tą, kuopa p darė, savo vi­
suotino susirinkimo nutarimu—ne­
prasižengdama Kultūros Apšvie- 
tos konstitucijos paragrafams.

„Lietuvos Aidas“ reikalingas 
redakcijai, o žur. „Kultūra“ moks­
lo turinio tinka kuopai.

Drg, T. Žebrausko primeti­
mas „nepateisinamas pasielgimas“ 
tinka toms kuonoms, kurios to 
neištesa padaryti.

O 9-tai kuopai, toks nevietoj 
primetimas.

Vitas Arimas.
(Matyt d. Žebrauskas supra­

to kad .Kultūra“ bus platinama. 
Ginčas baigtas. Red.)

dakcija už tai jokios atsakomybės 
neprisiima. Tai reikalinga dėl 
bendro tvarkingumo, i iekam ne­
bus daroma išimčių.

Be to mus prašo pranešti L. 
S.K.D. 9-tos kuopos choras, kad 
jis taip pat būt kviečiamas ne vė- 

į liau vienos savaitės negu reikės 
dargi ~ prašyti dainuoti. Kiti to pat reikalauji’.
i ir tro imtųsi. I pianešame, kad drg. J.

1 Baltušninkas pasitraukė dėl ligos 
iš „Ryt." administratoriaus, vietos 
ir jo vietą užėmė drg. J. Švedas, 
pas kurį ir prašome kreiptis ad­
ministracijos reikala’s.

Draugai, prašome rimtai skai­
tytis su pranešimais tvarkos pa­
laikymui.

LAIVAKORČIŲ REIKALU.

Kurie turite reikalus pirkime 
laivakortiu, visuomet kreipkitės į 
„Rytojaus" administracij i Alan­
tes de Oca 146 Avellaneda, kame 
gausite teisingus patarimus ir 
būsite apsaugoti nuo visokių kom­
panijų agentų {¡naudojimo. Čia 
gausite visas smulkiausias ir tei­
singiausias žinias, ir reikalui e- 
sant, nupirksime už daug piges­
nę kainą ir patogesnėmis keliones 
sąlygomis laivakortę.

„R." B-vės Administracija.

Jeronimas Koreiva
DIPLOMUOTAS LENINGRADE LIETUV. SIUVĖJAS
Calle Garibaldi 1319, Boca, Bs.-Aires-

Siuvu ant užsakymo naujausios mados įvairiausius 
rūbus. Turiu didelį pasirinkimą geriausių rudens'iT 
žiemos sezonui medžiagų. Kainos visiems prieina­
mos. Darbą atlieku sąžiningai. Visus malonei prašau 
atsilankyti pas mane patys ir persitikrinsite.

______

S

7

Redakcija

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
Akis už akį dantys už dan- 

Pasirinkite trumpesnį slapyvar- 
Talpinam. Laukiame daugiau.
„V“ reporteriui. Sutrumpi- 

talpiname. Rašykite.
L.S.D, „Vargdienis“. Pro­

testo ir boikoto rezoliucija šiame 
numeryje dėl technikos kliūčių ne­
tilpo. Tilps artymiausiame.

Visiems korespondentams. 
Rašykit daugiau iš bendro darbi­
ninkų veikimo. Laukiame.

FARMACIA „ASTER" 
(VAISTINĖ)

M. Podolskio.
Calle Gorriti 4300.

esq Lavalieja

dj

nę

Tramvajai: Lacroze 9; A. A. 
97, 96, 87 ir kt,
Čii jūs galite gauti geriausių 
Vaistų ir pigiau negu kitur. 
Kalbu rusiškai, vokiškai, lenkiš.

Naujus metus sutinkant. 
Dar vis yra žmonėse užsilikę 
daug laukinių žmonių papročių. 
Vienas iš tokių yra šaudymas 
naujus metus sutinkant. Šiemet 
sutinkant naujus metus Avel ane- 
doje devynios kulkos ¡lėkė ne į 
dingų pas dievą, bet žmonėms j 
mėsas. Kaikas sužeistas dargi j 
vidurius. Laikas mesti tokius biau 
rius papročius, nuo ko neatsilie­
ka ir li’tuv ai.

Lioterlja.
1929 m. gruodžio 29 d. daly­

vaujant L oterijos komisijai ir pa­
šaliniams drg. K. Kritikui, P. Gri 
gui ir J. Skrnodžiui įvyko knygų 
Lioteriįos bilietų traukimas. Bilie­
tus traukė 4-rių metų berniukas 
E. Černauskas. Iš 83 biliet. lai­
mėjo sekanti: 127; 128; 130; 131; 135; 
137; 251; 253; 254; 255; 256; 258;270; 
271 ;272; 273; 777; 780; 781; 782; 785; 
786; 788; 790; 796; 803; 804; 805;806; 
807;808;809;810;812;820;822;824.

Gyvenantieji Bs. As. malonė 
kite užeiti „Ryt jaus“ redakcijon 
atsiimti, o provincijose išsiųta 
paštu

Lioterijos Komisija.

Stasys.

Tai dirba.„_ Kiek dirba Ar.,
—genuno Senatoriai, ir kiek jiems 

rūpi krašto reikalai galima spręsti, 
kad !r iš to, jog į šaukiamą 31 d. 
gruodžio senato posėdį, atvyko 
tik 7 senatoriai. Posėdis neįvyko. 
Šaukė 2 sausio. Atvyko tik keturi 

Irigoženas siunta, bet ne to­
dėl, kad jie nediiba valstybinio 
darbo, bet, kad nesusirenka iš­
reikšti jam užuojautos dėl vaikiš­
ko pasikėsinimo.

Negeriau ir parlamente. 2 d. 
sausio iš 70 atstovų j parlament > 
šaukiamą posėdį atvyko tik 14, ir 
tai j posėdžių salę įėjo tik 9 ats­
tovai. Aišku, posėdis neįvyko. Ma­
tyt pagirioja po nluįų meti), o 3 
sausio atvyko tik 2b atstovai, bet 
iš prezidiumo nei viens neatvyko.

Bet už tai į kated ą per nau­
jus melus veik visi susirinko, kad 
dalyvauti pamaldose už laimingą 
išsigelbėjimą Irif ožt no nuo kul 
kos.

Ar ne geriau būti), 
visai apleistų valdiškas 
paprašytų dievą atsiųsti 
dyti kokį arkaniuolą?

Išvada aiški, laikas

Organizacijų domei!
Visos organizacijos, norin­

čios paskebti apie savo susirin­
kimus ar parengimus „Rytojuje“ 
prjvalo pranešimą atsiųsti ne vė­
liau penkių dienų prieš numerio 
HSijiinq » spanúD®. veilaū atsiųsti 
pranešimai nebus talpinami ir re

KUR GALIMA GAUTI „RYTOJUS 
PAVIENIAIS NUMERI AIS.

Berissoj:
L. Rimavičiaus Eondoj 
gtv. Nueva York 4735
N. Kuprionio Fondoj 

į tv. Marsella 12, 
p K Frigurifico vartų.

Villa Diego-Rosario:
Jono Rukšio F<mdoj 

Dominiko Staibono kirpykloj.
Buenos Aires:

L Volco Restorane 
Calle 25 de May° 671-685 

Deutsche Schiffsagentur 
San Martin 469, B. Aires

MEDDA Ltda 
Reconquista 416, Bs. As.

Knygyne „Retiro"
Leandm N. Alem 1134.
Plñeyro:

Krautuvė „Kaunas" 
Giribones 900 kamp. Rivera. 
Atlántico restorane-alinėj

Mincheno styliaus. N 
Coronel Garcia 402, kampais

Coronel Diaz. j
Puente Alsinoj: j

Ren elkos Ir Siperkos k-vėjf 
c. Curupaligue 2470. >

<AAA A AA A AAAA
LIETUVIS SIUVĖJAS

Darbą atlieku pigiai ir C
< gerai. >
< Lietuviai atsilankykite 

ir persitikrinsite.
Juozas Rugevičius. ►>

Rivera 380 Piñeyro^

RUBSIUVĖ ‘EL SPORTMAN*

¡> Geros medžiagos, kazimie- 
? rinės, atsakančiai ir už pri- 
Í einamą kainą dirba vyriš- 
!; kus rūbus diplomuotas siu- 
į vėjas .
í JUAN MILAŠENKO
? Nueva York 4779, BERISSO

5
i

Lietuvių šoferių 
Akademija.

kad jie 
vietas ir 

juos val-

juos nu­
šluoti ir pastatyti žmones, kurie 
ištiesi) dirbs naudingą visuome­
nės darbą, 9 ne brūžys alkūnė­
mis bažnyčių kampus.

St. Sefmeniškls.

Susirūpino. Lyga Patrijotika 
paskutiniame savo susirinkime 
svarstė bolševizmo klausimą; kaip 
būtų galima pasekmingiau kovoti 
su vis didėjančia bolševizmo jta 
ka. Jiė konstatavo faktą, kad šiais 
laikais bolševizmas yra paplitęs 
po visą pasaulį. Gerą pasisekimą 
jis turi Europos pramoninguose 
centruose, kur proletarijatas, gir­
di, vargo spiriamas stoja j kom­
paniją matydamas ten išganymą. 
Ne mažesnio pasisekimo turi ir 
Azijoje tarp pavergtų tautų, ku­
rioms bolševizmas propaganduoja 
pilną apsisprendimo Išisvę. Pietų 
Amerikoje bolševizmas taip pat 
leidžia giliai šaknis, o ypač, jų 
žodžiaįs, didelis bolševikų pavo­
jus gręsia Argentinoje, kur jų 
ypač daug yra ir didetto pasiseki 
mo turi, nes trečias Internaciona­
las daug pinigų j čia siunčiąs. 
Juokai! Mes pasiūlytume patrijo- 
tikam padižiūruoti pašte ir jie pa­
matytų, kad ne iš Rusijos, bet j 
Rusiją siunčiami pinigai.

Kaži ką dabar sakys „Darb. 
Tiesa"? Juk neseniai jie gyrėsi 
savo galingumu ir uepaprastu pa- 
sisikimu, bet iš virš pasakyto aiš­
ku, kad Argentinos kapitalizmui 
anarchizmas ir socialfašlzmas ne-

RESTORANAS

„Dos Amigos“
Calle AUSTRALIA 900 (La Boca).

Gaminama skanūs, lietuviški ir švieži v Igiai, kuomet 
norite *r bet kuriuo laiku.

KAINOS KOŽEMIAUSIOS
■ Jaukiausiai ir švariausiai įrengta, nuolatinis orkestras.

Maloniai kviečiame atsilankyti peisitikrinimui.
Priimame keleivių daiktus.

Step. Raudonikis ir V. Padimanskis.

Didžiausia Pietų Amerikoj 
ir vienintelė kuri garantuoja 
DIPLOMĄ.

Pamokas duoda Europiečiai 
kvietiniai diplomuoti technikai 

specialistai su naujausio mo­
delio lengvais ir sunkiaisiais 
geriausios rūšies automobiliais.

Maria Wiwczan de Schmitt.
Calle Pinzon 1335- Barracas 

U- T. 21 — 1022

l.

Diplomuota Buenos A’res 
univers itete

FILOMENA BELEŠ B1LEK
c. Brazil 1313, U. T. 23. Orden 3389

Priima kasdien nuo 9 vai. ryte 
iki 8 —vakaro, 
dieną

Specialistė 
kitų moteriškų 
' Atsilankykite ir persitikrinsite!

Sekmadieniais visą

prie gimdymų ir 
l>gų-

¡.PUIKI LIETUVIŠKA

Valgykla
SU NAKVYNĖMIS COR- 

DOBOJ.

Valgiai švarūs, švieži, 
skanūs ir pigūs, o kamba- 

| riai nakvynėms išs duoda 
j atskirai ir bendrai.

Kreipkitės: A. Pilmcnas 
Į SAN JERONIMO 485.

NAUJAS LIETUVIŠKAS RESTORANAS

„NEMUNAS“
jUOZO SKRANDŽIAUS

C. G ral CAMPOS 3301, P-te ALSINA
Visus lietuvius kviečiu atsilankyti. Mano naujai įsteig­

tame restorane, .Nemunas“, galėsite gauti skanius, šviežius, 
sveikus ir pagamintus sulig lietuviško, rusiško ir vokiško sko­
nio pietus, vakarienę ir pusryčius.

Priimu keleivių daiktus ir laiškus.

JAU VISI ŽINO, Į
TIK MANO ŠOFERIŲ IR MEKANIKŲ AKADEMIJA

didžiausi teisingiausi.
išlavinu geriau­
siai, pigiausiai 
visokiais 
mobilais 
rantuoju
LOMĄ

KAD

Užlaikau taisy 
mo ir pardavi- a 
mo įvairių au- » 
tomobilių ta- y 
žierj. Visi inte- A 
resantai šiuo V 

■ klausymu kvie- a 
jčiami pas mane, n

Y Calle Rivadavla 440, PINEYRO. Y
y Tramvajai- 24, 29, A, L, H, 102, 103, 104, 165. Omn. 6 P. Onze.

auto-

OIP-

Lietuvi pas lietuvį!

Dr. S. SCHAVELZON [į
Muniz ligoninės klynikos vir- į 
šininkas Veneros ir vidurių ft 
ligų gydytojas. ±

Priėmimo valandos: nuo įr 
14 iki 17 ir nuo 20 iki 21. * 

Sekmadieniais nuo 8 iki 9. Ü 
Kalbu rusiška’.

Chile 1228 W
U. T. 38 Mayo, 1786 įl

Š-E3-E3-E3-E3-E3- €3-EH-E3-E3-E3-¿!]

VENEROS IR ODOS LIGŲ 
KLINIKA.

Patricios 54
Asmeniškai priima 
ras C. Herrkovich
arnotas Paryžiaus 
teto specialistas.
sulyg naujausių ir radikališ- 
kiausių metodų. Priėmimo 
valandos nuo: 15—20 dieno­
mis ir sekmadięn. nuo 9—12.

Boca, 
dakta- 
diplo- 
fakul-
Oydo

Dr. Nicolas V. Misloslavich
Chirurgas, gydytojas oninėj 
Ravson. Specialistas odos, sifi­
lio, kraujo ir šlapumo Nuo 
8 iki 10 ryto — 5 iki 6 vakaro 

Kalba vokiška ir čekiškai.
Calle Lavalle 310, l-ro piso

ONA JURGELAITIENĖ

Pigi ir gera siuvėja.

calle Nueva 2996
Valentin Alsina, j

ANGĘLA F. R. BUGUEYRO
Diplomuota Buenos Aires 

Partera (akušerė)

Priima nuo 14—16 v.

Calle Roma 1385. Dock Sud
Avellaneda^

—D o c k - S u d e—
„NAUJAS LIETUVIŲ RESTORANAS"

Valgiai gardūs; alus šaltas ir pigus; nakvynės $0,50. Fami- 
lijariai pasilinksminimai su šokiais, kas šešiadienis ir šventa­
dieniais. Netoli nuo elektros fabriko.

CALLE FACUNDO QUIROGA 1321.
Norvaišas ir Gimbutas.

s Rosarijos Lietuvių Domei.
Dr. LEVINAS dipl anuotas Berline (Vokietijoj) 

specialistas visokių ligų: vyrų, moterų ir Vaikų. 
Kalba lietuviškai, rusiškai ir lenkiškai.

Priėmimo valandos: nuo 10 iki 11 ryto ir nuo 3 iki 6 po piet.
1 Calle Mitre S23. Telef. 3670 ROSARIO.

***** *********** b+*******************************i 'F
Į*
*
*

Gydytojas Geršunovas
Kalbu rusiškai ir lenkiškai.

Gydau vidurių, veneros: sifilį, triperį ir materų ligas.
Darbininkams kainos prieinamos.

Priimu nuo 1 iki 4 ir nuo 7 iki 9 vakaro.
SARMIENTO 2521, U. T. 47 Cuyo 4925, Buenos Aires. Į

**************** KO h* 0***1- *****************<******

+ **
L Dr ABRAHAM CESAR o

Gydytojas-Chirurgas
Gydo moterų ligas: gimdy­

mo, odos, šlapumo ir vene­
ros. Gydymo sąlygos priei 
narnos

Priėmimo valandos: 
nuo 14 iki 21 (2—9).

Corrientes 4609
U. T. Chacrita 0739.

AMERICA DEL SU D.

N. ALEM 150, BUENOS AIRES

BANCO GERMANICO
DE LA

AVENIDA LEANDRO

Ieškai gero patarnavimo ir pilno užsiganėdinimo? — Kreipkis tuoj|Į

Vokiečiu Banką—Germánico,
Ten be jokio mokesnio ir mažiausio pavėlavimo atsiimsi iš savo gimtojo 

krašto laiškus ir gaust teisingiausius patarnavimus!!!
Ten pigiai ir užtikrinta; persiusi savo sunkiai užvargtus j gimtąjį kraštą 

s kati kus
TEN PASIDĖSI SAVO PINIGUS ANT NUOŠIMČIŲ.

Ten pigiai pirksi laivakortes, ir vien tik ten atsargiausi pasidėjimas svarbių 
dokumentų arba brangenybių, kuriuos nepavogs joks vagis ir nesudegins ugnis.

TODĖL SU PILNU PASITIKĖJIMU SKUBĖKI TEN!!!

NORI GERAI MATYTI?

Jums akis išegzaminuos diplomuo­
tas specialistas veltui ir pritaikys 
akinius už prieinamą kainą štai kurs

CASA GARBARINO
Esmeralda 288 Ds.-Aires.

KRAUTUVĖ „KAUNAS"

Antano Mikėno

Įvairių gardžių gėrimų ii 
užkandų.
Lietuvi! Čia visuomet ras’ 
ramų poilsį, nes lietuviui pas 
lietuvį patogiausia.
Calle GIRBONE 900 
kampas RIVERO.

P'ñeyro.

f!

¡san»
PIRMA SLAVĖNŲ VAISTINĖ (FARMACIA)

„MEDRAN 0“
BUENOS AIRES, KAMPAS MEDRANO (927) LAVALLE (3900) 

U. T. 62. Mitre 3380

Ignacio Farbo
chemiko ir farmaceuto diplomuoto Argentinos universitete.

Sąžiningiausias išpildymas vietinių ir užsienio receptų pri­
einamomis kainomis: nuo moteriškų ir vyriškų ligų duedami 
patarimai veltui. Vaistus išsiunčiu ir į provinciją.

Kreipkitės, mano patarnavimu būsite užganėdinti.
Patarimai vokiečių, rusų ir lenkų kalbomis.
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